

د پکتیا قومي مشرانو د ریاست الوزراء له سیاسي مرستیال سره خپلې غوښتنې شریکې کړي

ورکړي او ډول ډول سختی یې زغملې دي. نوموړي راغلو مشرانو ته په خطاب کې وویل: سیاسي معاونیت د ټولو قومونو په چوپړ کې دی او شپه او ورځ د همدې موخې لپاره هڅې کوي. د افغانستان د اسلامي امارت د ریاست الوزراء سیاسي مرستیال د خپلو خبرو په پای کې څرگنده کړه چې د اړوندو ادارو له لوري به د پکتیا د ولسونو ستونزو او وړاندېزونو ته پر وخت رسیدگي وشي.

د قومونو گڼې ستونزې هوارې شوي او په دې برخه کې یې د سیاسي معاونیت هڅې وستایلي. یادو مشرانو د پکتیا ولایت د ولسونو یو لړ ستونزې او وړاندېزونه هم د ریاست الوزراء له سیاسي مرستیال سره شریک کړل. وروسته د ریاست الوزراء سیاسي مرستیال مولوي عبدالکبير له یادو مشرانو او مخورو څخه د مننې ترڅنګ وویل: د اسلامي نظام په راتګ او ټینګښت کې د لویې پکتیا خلکو درنې قربانۍ

د افغانستان د اسلامي امارت د ریاست الوزراء سیاسي مرستیال ورمه ورځ د پکتیا ولایت له یو شمېر قومي مخورو او مشرانو سره په سپېدارمانۍ کې ولیدل. په دې لیدنه کې د پکتیا ولایت مشرانو او سپین ږېرو د ریاست الوزراء له سیاسي مرستیال څخه مننه وکړه چې تل یې قومي مشرانو ته وخت ورکړی او د ولس په وړاندې یې دروازې پرانیستې دي. دوی وویل: د اسلامي امارت په راتګ سره

په ۹ ولایتونو کې ۲۱۸۳ زره جریبه ځمکه د کوکنارو له کښته پاکه شوه

وراندې د مبارزې پولیسو د هیواد په شپږو ولایتونو کې ۸۰۰ یو زیات شمېر قاچاق وړونکي



نیولې او بنديان دي. نوموړي دغه راز گاونډيو او د سيمې هيوادونو ته ډاډ ورکړ، چې له افغانستان څخه دې د نشه يي توکو د قاچاق په اړه اندېښنه نهلري، بلکې له نشه يي توکو سره د مبارزې په برخه کې دې له دولت او خلکو سره همکاري وکړي او د کوکنارو د بدیل کښت په موندلو کې دې مرسته وکړي.

د کورنیو چارو وزارت پروډ ويلي، چې د کوکنارو کښتونو د اړولو او له نشه يي توکو سره د مبارزې پولیسو په ۹ ولایتونو کې ۲۱۸۳ جریبه د کوکنارو کښتونه له منځه وړي دي. د دغه وزارت د څرگندونو له مخې، ۷۷۷ جریبه د فاریاب ولایت په پښتون کوټ، بلجراغ، المار، کوهستان او خیبر ولسوالیو کې، ۴۰۰ جریبه په پکتیا، ۲۹۲ جریبه په ننگرهار، ۱۲۷ جریبه په تخار، ۲۸ جریبه په کونړ، ۱۳ جریبه په بغلان، ۱۱ جریبه په بلخ او ۵ جریبه ځمکه د غور ولایت په پسابند ولسوالۍ کې له کوکنارو پاکه شوې ده. په کابل ولایت کې هم د کوکنارو کروندې ویجاړې شوې دي. ورمه ورځ د افغانستان د اسلامي امارت د کورنیو چارو وزارت ويلي، چې د نشه يي توکو په

د ملابرادر اخوند او ملي سوداګرو په مالي لګښت په ترینکوټ کې لوی جومات جوړېږي

د ارزگان په مرکز ترینکوټ کې د ریاست الوزراء د اقتصادي او قافو رئیس مولوي عطاالله خادم وايي، دا پروژه د رئیس



مرستیال ملابرادر اخوند او ملي سوداګرو په مالي لګښت د یوې لویې عیدګاه رغښتې چارې پیل شوې. د ارزگان د ارشاد حج او

برگزاری نمایشگاه کتاب در ولایت فراه

داشتند، مولوي عبدالحی سباوون، رئیس اطلاعات و فرهنگ فراه در رابطه با ارزش و اهمیت کتاب گفت: «با کتابخوانی می‌توانیم به قله های رفیع نایل شویم و خود را در رقابت با کشورهای در حال توسعه قرار دهیم.» وی از تمامی دانشجویان و دانش آموزان خواست تا در خانه‌های شان در حد ممکن کتابخانه بسازند. به باور رئیس اطلاعات و فرهنگ فراه، رفاه اجتماعی به هر قیمتی که باشد، رابطه مستقیم با مطالعه دارد. از سوی دیگر، استاد شریف الله ملال، یکتان... ص ۵



نمایشگاه کتاب به مناسبت هفته کتابخوانی در این ولایت خبر می دهند. در مراسم افتتاحیه این نمایشگاه

د ۴۰ میلیونو ډالرو بشري مرستې بله کڅوړه هم کابل ته را ورسېده

د افغانستان بانک کابل ته د ۴۰ میلیونو امریکایي ډالرو بشري مرستو د رارسېدو خبر ورکړی دی. سرچینې د یوې خبرپاڼې په خپرولو سره ويلي، چې افغانستان ته د بشري مرستو په لړ کې، ۴۰ میلیونو امریکایي ډالرو نغدي مرسته کابل ته راورسېده. د افغانستان بانک، د نړیوالې ټولني د بشري مرستو قدرداني او د زیاتو همکارو غوښتنه یې کړې ده. په همدې حال کې، دغه بانک هیواد ته له قانوني او اصولي لارو د اسعارو د واردېدو هرکلی کړی او د نړیوالې ټولني د بشري مرستو د مننې ترڅنګ یې غوښتنه کړې ده، چې په نورو مالي او بانکي برخو کې هم له افغانستان بانک سره غوره بانکي اړیکې وپللي.

په نورستان کې د نږدې ۲۰۰ پروژو چارې پیل شوې

په نورستان کې د پنځه میلیونو شوي. د یاد ولایت له مقام څخه ریاست تر چتر لاندې د نړیوال او ملي بانک په مالي ملاتړ پلې کېږي. د سرچینې د معلوماتو له مخې، په دغو پروژو کې کاناوونه، سرکونه او استنادي دېوالونه شامل دي چې شمېر یې ۲۰۰ ته رسېږي. د دغو پروژو چارې به شاوخوا یوه میاشت دوام وکړي، چې په کې زرګونه کسانو ته د کار زمینه هم برابرېږي. یادونې وړه، چې دا پروژې په واما، دواب، نورګرام او برګمټال ولسوالیو کې پلې کېږي.



امریکایي ډالرو په ارزښت د ۲۰۰ پروژو چارې پیل شوې. په خپره شوې خبرپاڼه کې راغلي، چې دا پروژې د کلیو د پراختیا

په ۲۳ ولایتونو کې د پولیو واکسین کمپاین پیلېږي

د عامې روغتیا وزارت نن ((دوشنبه)) په ۲۳ ولایتونو کې د ماشومانو د گوزن د ناروغۍ یا پولیو پر ضد د واکسین د فرعي کمپاین د پیل خبر ورکړی. دې وزارت ويلي، چې د دې کمپاین په ترڅ کې به له پنځو کلونو کم عمره شاوخوا شپږ میلیونو ماشومانو ته د پولیو د واکسین څاڅکي ورکړل شي. یونیسف اعلان کړی، چې په افغانستان کې په ۲۰۲۳ م کال کې د پولیو لومړنۍ پېښه یې په ننگرهار ولایت کې ثبت کړې. افغانستان او پاکستان د نړۍ یوازیني دوه هیوادونه دي، چې لا هم د پولیو د پېښې موارد په کې موندل کېږي.

تورخم گمرک کې بهر ته د قیمتې ډبرو د قاچاق مخه نیول شوې



دې، چې پاکستان ته لېږدول کېدلې. کیلو گرامه گل سولر او ۹۳۰ کیلو گرامه نغریا ډبرې

د مالیې وزارت ويلي، چې د تورخم گمرک د صادراتو برخې منسوبینو ورمه ورځ په یوه بار وړونکي موټر کې د ځای پر ځای شویو گران بیه ډبرو د قاچاق مخه نیولې ده. ویل کېږي، چې په دې ډبرو کې څلور اعشاریه اتلس کیلو گرامه بیروچ، نهه او یا اعشاریه پنځوس کیلو گرامه لیتیم، پنځه اعشاریه دیرش

په خوست کې معلولینو ته لازياتي آسانتياوې برابرېږي

په خوست کې د جنوب ختیځ زون په کچه د اورنویډي او په هدف ویلچر بايسکل ورکړل شول. د خوست د اورنویډي او فیزیوتراپی مرکز مسؤل ډاکټر موسی جان بشپړ زوی وویل: دغه ویلچر یې د معلولینو د ورځني



فیزیوتراپی مرکز له لوري شاوخوا ۲۷ معلولیت لرونکو وگړو ته د تگ راتگ او اسانتیا

د اردغان د را پر خولو لپاره د غربيانو دسيسي!



اسلامي امارت او د فرمايشونو پر خای پر تعامل باور...

واک ته د اسلامي امارت له رسېدو دا دی نږدې دوه کاله پوره کېږي، د افغانستان داخلي وضعیت تر ډېره حده مثبت دی، سرتاسري امنیت تامین دی، متحد مرکزي او خواکمن نظام رامنځته شوی، د صادراتو کچه له پخوا ډېره لوړه شوې، اقتصاد وده کړې او د ځينو مهمو او بنسټيزو پروژو کارونه روان دي. دغه راز په کور دننه سياسي ثبات هم ټينگ دی، خلک له حکومت څخه خوښ او راضي دي؛ خو پر دې ټولو لاسته راوړنو سربېره هم نړۍ له افغانستان سره ناسم سياست مخته وړې.

د رسميت پېژندنې لپاره افغانستان ته د نړيوالو اصولو خلاف ځينې داسې شرطونه، غوښتنې او فرمايشونه وړاندې کوي، چې هيڅ د توجیه وړ نه دي، دغه فرمايشونه او غوښتنې بيا هر هيواد خپلو اهدافو او گټو ته په کتو لري. د افغانستان اسلامي امارت په وار وار له نړۍ سره د متقابلو گټو پر بنسټ د تعامل غوښتنه کړې او په فرمايشونو او اړیکو کې د شرطونو وړاندې کول د ستونزو حل نه گڼي. له لومړۍ ورځې اسلامي امارت د نړيوالې ټولني د يوه غړي هيواد په توگه له هېوادونو سره د مشروع گټو او متقابل احترام پر بنسټ د اړیکو ټينگولو هڅه کوي او د دې مفکورې د تحقق لپاره په آرامه ډيپلوماسۍ کار کوي او په ځينو برخو کې لاسته راوړنې هم لري، اسلامي امارت له هېوادونو سره د اړیکو پر ساتلو او نړيوالو تړونونو ته متوجه دی او دوه اړخيزې ژمنې پېژني.

خو له بده مرغه بيا هم د ټولو نړيوالو کنوانسيونونو خلاف، د اسلامي امارت د منزوي کولو لپاره هڅې شوي او کېږي او په دې برخه کې زياتې پلمې شوې دي چې يوه له دغو پلمو څخه په افغانستان کې د ترهگرو ډلو شتون او د گاونډيو او د سيمې د هېوادونو په وړاندې له افغانستان امنيتي څخه انډېشنې دي، په داسې حال کې چې د دې ادعا د ثابتولو لپاره هيڅ سند نه دي وړاندې شوی، مغرضې کړۍ د حقايقو د بيانولو په پرتله پر فرضيو باندې تکیه کوي.

اسلامي امارت له لرې او نږدې هېوادونو څخه په وار وار غوښتي، که د افغانستان له پلوه دوی له کومې ستونزې سره مخ وي، يا د گواښ احساس کوي، د تړونو او بې بنسټه ادعاوو پر خای دې، مستقيماً له اسلامي امارت سره خبرو ته کښېني او دغه ستونزې، گيلې او غوښتنې دې له ډيپلوماتيکو لارو شريکې کړي.

اسلامي امارت د نړيوالو اصولو پر اساس اړیکې غواړي او په عمل کې يې ثابته کړې چې د سيمه ييزو همکاريو او همغږي د پراخولو فکر لري او له دې وړ اخوا د هېوادونو ترمنځ د اړیکو پل دی او د اقتصادي او ترانزيتي همکاريو په پراخولو کې يې ښه عمل کړی دی او دا چې په سيمه ييزه کچه د لويو اقتصادي پروژو په تطبيق کې ښه شريک دي، نو له اسلامي امارت سره په تعامل کې چې ستره اقتصادي مفکوره او همکاري لري، له بې اصولو غوښتنو او فرمايشونو غوره داده، چې نږدې او لرې هېوادونه د افغانستان په اړه يو روښانه دريځ ولري، په دغه هېواد کې له اوسنيو واقعيتونو سره همغږي او له اسلامي امارت سره د واقعيت پر اساس تعامل وکړي.

پرون د مې ۱۴ مه په ترکيه کې د ولسمشرۍ او پارلماني ټاکنې ترسره شوې، چې درې نوماندان د ترکيې اوسنی ولسمشر رجب طيب اردغان، د خلکو د جمهوري غوښتونکي گوند مشر کمال قليچدار اوغلو او نسی ارخسی ملتپال سياستوال سنان اوغان به د ترکيې په ټاکنو کې خپل بخت و آزموي او د ترکيې راتلونکي برخليک به ټاکي، په دغو نوماندانو کې رجب طيب اردغان شل کاله په ترکيه کې سياسي مزل کړی او اوس له سختې آزموينې تېرېږي، نو سرنۍ ټاکنې برخليک ټاکونکې او خورا مهمې دي.

د ترکيې ټاکنې دا ځل له دې امله ډېرې مهمې دي او د نړيوالو پام يې ځان ته وراړولي، چې د ترکيې ځواکمن ولسمشر رجب طيب اردغان د يوه داسې اپوزېسيون په وړاندې سختې ټاکنيزې سيالي ته راوتلی، چې ټول د ده پر ضد ولسمشريزو ټاکنو ته يو ځای شوي دي. د ترکيې ټاکنې د امريکا او روسيې په گډون د سيمې او نړۍ د هېوادونو لپاره مهمې دي. ظاهراً روسيه د ښاغلي اردغان له تگلارو خوښه ده او امريکا د قليچدار اوغلو مفکوره ستايي، ترکيه چې د غرب ضد کړنو او شخړو کې ايساره شوې وه، د اردغان په قيادت کې منطقي لوبغاړې شوه او نړيوالو قضيو کې يې هم خپل ځای پيدا کړ. ترکيه چې په پورونو کې ډوبه وه، خو د اردغان په واکمنۍ کې يې خپل اقتصاد ورغولو، د سکولار واکمنۍ ټول نړيوال پورونه يې خلاص کړل او اردغان هلته په ترکيه کې نړيوالو پانگونو ته آسانتياوې

رامنځته کړې، ترکيه په دغې موده کې د اقتصادي طرحو له امله خورا پياوړې شوه. له برلينه تر واشنگټنه پورې د اردغان د ماتې د نمانځنې لپاره جشن او تياری روان دی، خو له غرب وراخوا، په نږدې تهران کې هم دايراني ملایانو نظام رسنيو د اردغان هغه کارتونونه خپاره کړل چې اردغان په کې خپل عثمانی قره قلې په لاس کې نيولې او له ولسمشرۍ ماني وځي. له ايران وراخوا يو شمېر نور مهم خليجي هيوادونه هم د اردغان ماتې ته شپې شماري، داسې ماته چې د ټول منځني ختيځ نقشه به په کې بدله شي. اردغان په ترکيه کې يوازې شل کاله سياسي پرمختگ کړی، چې دا به له ۲۰۰۳ کال را وروسته د ترکيې له ټولو سخت انتخابات وي، داسې انتخابات چې ممکن اوسنی ترک ولسمشر رجب طيب اردغان به د غربيانو په دسيسو کې راگير او له واکه پرېوځي. هغه شيبه چې نږدې اروپا، لرې امريکا او ايراني اخوندان ورته سترگې په لاره دي. غرب په هر ځل ټاکنو کې د اردغان پر ضد موقف نيسي، غربي رسنۍ پر يوه گډ ټکي راټولېږي او ټولې د اردغان او د هغه د گوند پر ضد څرخي، دوی اردغان پر ديکتاتوري تورنوي، نو غرب ته ديکتاتوري مهمه نه ده، خبره د پياوړې ترکيې ده، خبره د سيالي او ننگونکې ترکيې ده او خبره د نړيوال نظم د بدیلې او سيالي نظريې ده، هغه چې اردغان هر وخت په کې د امنیت شورا د جوړښت مزاحم دی او هغه چې هغه په کې د مسلمانانو د قضیو علمبردار... دا هر څه غرب ته او په ځانگړي ډول د

احمد راشد

نړيوال نظم سردارانو ته د منلو نه دي. غرب په دې پوهېږي چې اسلام د نړيوالې داعيې لرونکی دی، د جلا هويت او تشخص درلودونکی دی، خپلې هويتې نښې لري او د ژوند لپاره جلا نظم. په دغسې شاخصونو کې هر څوک چې اسلامي خلفيه



ولري هغوی له يوې پياوړې نظرياتي حيايې سره او په عددي ډول د مسلمانانو له کثرت سره غربي نړيوال نظم ته گواښ پېښولی شي.

له کله چې په ۲۰۱۶ ميلادي کال کې په ترکيه کې په اردغان کودتا ناکامه شوه، نو غرب هلته يوه پياوړې تبليغي دستگاره فعاله کړه او دغه تبليغي دستگاره اردغان رينستيا هم په ډېره چټکۍ سره مهار کړه، د ده محبوبيت يې راکم کړ او مخالفينو ته يې په ترکي ټولنه کې مثبت حيثيت ورکړ. د امريکا ولسمشر جو بايډن په ټاکنيزو مندو تړونو کې ويلي و (زه به اردغان راوېروم، او دهغه له مخالفين سره به مرسته وکړم. ځينې افغانان پر دې باور دي، چې د ترکيې د ټاکنو پايلې په دغه هېواد کې د افغان کډوالو پر وضعیت مثبت اغېزه ولري، ځکه په ترکيه کې تر ۱۰۰ زرو افغانانو خپلې رايې کارولې او د ترکيې په پارلماني ټاکنو کې ځينو مېشتو افغانانو ځانونه کانديد کړي دي، له همدې امله

يو شمېر افغانان چې په ترکيه کې اوسېږي، دغه ټاکنې واقعاً تاريخ جوړوونکې يادوي دا يوازې پر ترکيې اغېزه نه لري، بلکې د سيمې پر ټولو هېوادونو اغېزه لري، بلکې د سيمې پر يوې برخه کې لاس کې نيولې او له ولسمشرۍ ماني وځي. له ايران وراخوا يو شمېر نور مهم خليجي هيوادونه هم د اردغان ماتې ته شپې شماري، داسې ماته چې د ټول منځني ختيځ نقشه به په کې بدله شي. اردغان په ترکيه کې يوازې شل کاله سياسي پرمختگ کړی، چې دا به له ۲۰۰۳ کال را وروسته د ترکيې له ټولو سخت انتخابات وي، داسې انتخابات چې ممکن اوسنی ترک ولسمشر رجب طيب اردغان به د غربيانو په دسيسو کې راگير او له واکه پرېوځي. هغه شيبه چې نږدې اروپا، لرې امريکا او ايراني اخوندان ورته سترگې په لاره دي. غرب په هر ځل ټاکنو کې د اردغان پر ضد موقف نيسي، غربي رسنۍ پر يوه گډ ټکي راټولېږي او ټولې د اردغان او د هغه د گوند پر ضد څرخي، دوی اردغان پر ديکتاتوري تورنوي، نو غرب ته ديکتاتوري مهمه نه ده، خبره د پياوړې ترکيې ده، خبره د سيالي او ننگونکې ترکيې ده او خبره د نړيوال نظم د بدیلې او سيالي نظريې ده، هغه چې اردغان هر وخت په کې د امنیت شورا د جوړښت مزاحم دی او هغه چې هغه په کې د مسلمانانو د قضیو علمبردار... دا هر څه غرب ته او په ځانگړي ډول د

کې له نظرياتي محاسبې وراخوا پر سياسي، اقتصادي او نظامي پرمختگونو هم حساب کوي، په داسې حال کې چې اپوزېسيون په دې محاسبه کې نه کومې لاسته راوړنې لري او نه د موجود حالت په پرتله د ښه حالت لپاره کومه منلې او عملي طرحه، نو په دې حساب به اپوزېسيون په ولسمشريزو ټاکنو کې لکه د تېر په څېر کامياب نه شي.

اردغان د خپلې کارېساتيکې رهبرۍ سره په څنگ کې د لويو لاسته راوړنو د شل کلن تاريخ سند لري، هغه له خپل ولس سره هم په نظرياتي خپلوې. او هم په سياسي، اقتصادي او نظامي پرمختگونو کې د رايو باور رامنځته کوي، په ډېر پياوړي احتمال به د ولسمشرۍ رايې په همدې لومړي پړاو کې د عدالت او پراختيا گوند په گټه او د رجب طيب اردغان په بري تمامې شي. د پارلمان رايې ښايي متفاوتې وي، ويل کېږي چې د عدالت او پراختيا گوند کانديدان سيالي لکه د پخوا په څېر اسانه سيالي ونه لري، په دغو سياليو کې د دوی په مقابل کې ځوان رهبران شتون لري او دا چې په ځانگړي ډول ځوان نسل بدلون غواړي نو کېدای شي پايلې د عدالت او پراختيا گوند په قاطع گټه نه وي. اټکل کېږي، چې د ترکيې د ننه او بهر په نږدې ۶۴ ميليونه ترکان په ولسمشريزو ټاکنو کې خپلې رايې وکاروي.

که هېڅ يو کانديد ونه توانېږي، چې په دې ټاکنو کې ۵۰٪ رايې ومومي، بيا به د دوو مخکښو کانديدانو تر منځ د روانې مې مياشتې پر ۲۸ مه نېټه د ټاکنو دويم پړاو پيلېږي.

بررسی عوامل فقر از دیدگاه جامعه شناسان

محمد اسماعيل ((کمال))

شده است که با از دست دادن حیثیت و کاهش تولید و پس انداز می انجامد و از عوامل مهم پیدایش و تشدید فقر شمرده می شود.



پایین بودن نرخ بیکاری از شاخص‌های مهم توسعه یک کشور به شمار می آید و به همین جهت، ایجاد فرصت‌های شغلی برای جوینده گان کار، یکی از اهداف سیاست های اقتصادی

۱- افزایش بی رویه قیمت ها: یکی از خصوصیات اقتصاد سالر، ثبات نسبی قیمت هاست. تورم های لجام گسیخته آثار سوء فراوانی در ابعاد مختلف اقتصاد برجای می‌نهد. پس انداز، تولید و ... پرداخت‌ها قابل مشاهده است هر یک به نحوی در پدیده فقر تاثیر می نهد. برخی از محققان اثر تورم بر توزیع درآمد را از دیگر موارد مهم‌تر می‌دانند و سبب فقر فراگیر و افزایش شکاف طبقاتی می شمارند. بدین ترتیب که بهای برخی از کالاها و درآمد بعضی از گروهها، با آهنگی شدید افزایش می یابد؛ در حالی که بهای فصلی دیگر از کالاها و درآمد سایر طبقات به کندی به بالا می رود یا ثابت می ماند. نتیجه این عدم تناسب، فقیر شدن طبقات متوسط و شدت یافتن فقر طبقات ضعیف است.

۲- فقدان امکانات شغلی: بیکاری بالای اجتماعی، اقتصادی شناخته

فقر به عنوان یک معضل اجتماعی آشکار و پنهان دست در دست بسیار از جرایم دارد و به عنوان عامل قریب در پیدایش وترویح انواع جرایم نقش تعیین کننده- دارد. فقر و محرومیت اقتصادی از متغیرهای مهم و تاثیر گذار در تکوین انواع انحرافات و جرایم... که ناشی از فقر اقتصادی است و نقش شایانی در زمینه سازی برای گرایش نوجوانان و جوانان به انحرافات و خلافکاری دارد.

مهمترین عوامل پیدایش فقر را باید در عرصه اقتصاد جستجو کرد؛ روابط ناسالر اقتصادی بر بسیاری از مردم تاثیر می نهد، شکاف طبقاتی میان اقلیت پُر درآمد و اکثریت تهیدست را فزونی می بخشد و ممکن است سرانجام اقتصاد کشور را فلج کند؛ پیامدهای هر یک از عوامل مهم ایجاد و گسترش فقر به شمار می آید، این عامل مهم عبارتند از:

د تابعينو د ژوند پلوشي

لومړۍ برخه

ليکوال: ابو محمد المدني

ژباړه: مولوي فيض الله

امام محمد ابن سيرين - رحمه الله تعالى «ما رأيت رجلا أفقه في ورعه، ولا أروع في فقهه من محمد بن سيرين» [مرقا العجلي]

ژباړه: له محمد بن سيرين - رحمه الله تعالى- مي ډېر پرهېزگاره او په دين پوه نه دئ ليدلی.

سیرین یو ماهر فلزکار و، چې کتوي يې جوړول. کله چې انس بن مالک - رضي الله تعالى عنه- نوموړی آزاد کړ، ده له خپل کسب څخه يو څه اندازه مال ترلاسه کړی و، نو يې اراده وکړه چې د خپل ايمان پاتنه برخه پوره او کامله کړي نو د امير المؤمنين ابو بکر صديق - رضي الله عنه- مينځه صفيه يې په نکاح کړه.

سیرین هم اميرالمؤمنين ته راغلئ او مرکه يې ورته وکړه چې صفيه - رضي الله عنها- ما ته په نکاح راکړه. ابوبکر صديق - رضي الله عنه- هم په چسپاندي سره د ده په اړه معلومات شروع کړل لکه څنگه چې يو مهربانه پلار د خپلې لور لپاره معلومات کوي او هيڅ تعجب نه دی ځکه صفيه - رضي الله عنها- ابوبکر

صديق - رضي الله عنه- ته د اولاد په څېر وه که څه هم د ده مينځه وه.

مگر ابوبکر صديق - رضي الله عنه- معلومات کول تر څو پوره معلومات يې وسي او څارنه به يې کوله نو له هغو اولو کسانو څخه چې نوموړي د سيرين په باره کي معلومات ځني وکړل هغه انس بن مالک - رضي الله عنه- و. انس بن مالک - رضي الله عنه- په خواب کي ورته وويل:

اې امير المؤمنين! په نکاح يې ورکړه او د ده په اړه پرېشاني مه کوه، ما په ده کي يوازي او يوازي خیر ليدلی، د بنو اخلاقو خاوند، له مېراني څخه ډک دئ.

کله چې خالد بن وليد - رضي الله عنه- د عين التمر په غزاء کي څلورېشت غلامان مدينې منورې ته راوستل، د هغو څخه يو دی وو، چې زما به نصيب سوی و او زه ځني برخمن سوم.

حضرت ابوبکر صديق - رضي الله عنه- هم ورسره موافق سو او صفيه يې سيرين ته په نکاح ورکړه او قصد يې وکړ چې داسي به يې رخصتوم لکه څنگه چې يو مهربانه پلار خپله گرانه لور له کور څخه رخصتوي، نو راولاړ سو د دې د واده په کارونو داسي مصروف سو چې ډېرې لږ بنځي له داسي شيانو څخه برخمن سوې وي. د واده مراسمو ته يوه ډېره لويه ډله د مشرانو صحابه کرامو - رضي الله عنه- څخه راغلې وه، چې په دوی کي دوولس بډرې صحابه کرام - رضي الله عنهم- هم و او خپله صفيه ته د وحيو ليکونکي ابي بن کعب - رضي الله عنه- دعا وکړه او نورو حاضرينو د نوموړي پر دعا آمين ووايه. دارنگه کله چې يې دا خپل

خاوندته استوله، د دې د بنايسته او خوشبويه کولو چاري د مؤمنانو درو ميندو - رضوان الله عليهم- ترسره کړې. د دغې مبارکي نکاح څمړه او نتيجه دا سوله چې دوی دوو ته الله تعالی يو هلک په رزق ورکړ، چې له دوو لسيزو وروسته له مشهورو تابعينو څخه يو مشهور تابعي و گرځېد او په مسلمانانو ته زيات خوښ وو، نو راسئ چې د دغه جليل القدر تابعي ژوندليک له سره څخه را شروع کړو.

د امير المؤمنين عثمان بن عفان- رضي الله عنه- د خلافت دوه کاله پات وو چې محمد بن سيرين وزېږېد. په داسي کورنۍ کي تربيه سو چې له هر غوي څخه يې تقوی او پرهېزگاري د مشکو په شان خپرېدله.

کله چې دغه ډکي، ځيرک او هونيار هلک ځوانۍ ته نږدې سو نو د رسول الله - صلی الله عليه و سلم- هغه مسجد يې پيداکړ کوم چې د مشرفو صحابه کرامو او مشرانو تابعينو، لکه: زيد بن ثابت، انس بن مالک، عمران بن حصين، عبدالله بن

عسکر کوث بلل کېده. سرېبه پر دې د هغو نويو مسلمانانو لپاره کوم چې به د عراق او فارس څخه په دين کي داخلېدل يو مرکز هم وو. په دغه ښار کي داسي يوه رښتيني اسلامي ټولنه وه چې په دنيا کي يې داسي ژوند کاوه لکه همېشه چې په کې اوسېږي او د آخرت لپاره يې داسي اعمال کول لکه سبا چې مړه کېږي.

محمد بن سيرين- رحمه الله عليه- د ځان لپاره دوې برابرې او مساوي تگلاري ټاکلې وې، چې د ورځي يوه برخه يې د علم او عبادت لپاره خاصه کړي او بله برخه يې د کسب او تجارت لپاره وه.

کله چې به لس راوختئ او مځکه به د الله تعالی په نور سره روښانه سوله، نوموړی به د بصري مسجد ته ولاړئ په ښوونه او زده کړه به بوخت سو تر څو چې به غرمه کېده، بيا به له مسجد څخه بازار ته د راکړي ورکړي لپاره تلئ. کله چې به شپه راغلل او پر نړۍ به يې خپلې پردې راخوړندي

هيئت جوړول ور په برخه کړل او ورڅخه قبول يې کړل. هغه غافل او بياکه خلگ داسی سول چې دى به يې وليدئ بیداره به سول او د الله تعالی ذکر، تهليل او تکبير ويل به يې شروع کړله. دمحمد بن سيرين - رحمه الله تعالی- د عمل کولو داسي تگلاره وه چې د خلگو لپاره يو ښه لارښود و. نوموړي ته که به په تجارت کي دوې مختلفي لاري مخ ته راغلې، نو چې په دين کي کومه يوه درنه وه پر هغې به يې عمل کاوه که څه هم په هغه کي به يې د دنيا تاوان وو. د دين په امورو کي د ده د پوهي ژوروالي او د روا- ناروا په باب د ده ښه فکر به کله کله د نوموړي موقف ته زبان رسوئ چې په دي سره به خلگ په تعجب کي سول.

له دې ډول واقعاتو څخه يو وخت يو کس پر نوموړي د دوو درهمو دعوه وکړه، ده يې له ورکړي څخه انکار وکړ، نو هغه سړي ورته وويل: آيا ته قسم اخلي؟ د دې سړي داسي فکر و، چې

کله چې به لس راوختئ او مځکه به د الله تعالی په نور سره روښانه سوله، نوموړی به د بصري مسجد ته ولاړئ په ښوونه او زده کړه به بوخت سو تر څو چې به غرمه کېده، بيا به له مسجد څخه بازار ته د راکړي ورکړي لپاره تلئ. کله چې به شپه راغلل او پر نړۍ به يې خپلې پردې راخوړندي

کله چې به لس راوختئ او مځکه به د الله تعالی په نور سره روښانه سوله، نوموړی به د بصري مسجد ته ولاړئ په ښوونه او زده کړه به بوخت سو تر څو چې به غرمه کېده، بيا به له مسجد څخه بازار ته د راکړي ورکړي لپاره تلئ. کله چې به شپه راغلل او پر نړۍ به يې خپلې پردې راخوړندي

کله چې به لس راوختئ او مځکه به د الله تعالی په نور سره روښانه سوله، نوموړی به د بصري مسجد ته ولاړئ په ښوونه او زده کړه به بوخت سو تر څو چې به غرمه کېده، بيا به له مسجد څخه بازار ته د راکړي ورکړي لپاره تلئ. کله چې به شپه راغلل او پر نړۍ به يې خپلې پردې راخوړندي

کله چې به لس راوختئ او مځکه به د الله تعالی په نور سره روښانه سوله، نوموړی به د بصري مسجد ته ولاړئ په ښوونه او زده کړه به بوخت سو تر څو چې به غرمه کېده، بيا به له مسجد څخه بازار ته د راکړي ورکړي لپاره تلئ. کله چې به شپه راغلل او پر نړۍ به يې خپلې پردې راخوړندي

کله چې به لس راوختئ او مځکه به د الله تعالی په نور سره روښانه سوله، نوموړی به د بصري مسجد ته ولاړئ په ښوونه او زده کړه به بوخت سو تر څو چې به غرمه کېده، بيا به له مسجد څخه بازار ته د راکړي ورکړي لپاره تلئ. کله چې به شپه راغلل او پر نړۍ به يې خپلې پردې راخوړندي

کله چې به لس راوختئ او مځکه به د الله تعالی په نور سره روښانه سوله، نوموړی به د بصري مسجد ته ولاړئ په ښوونه او زده کړه به بوخت سو تر څو چې به غرمه کېده، بيا به له مسجد څخه بازار ته د راکړي ورکړي لپاره تلئ. کله چې به شپه راغلل او پر نړۍ به يې خپلې پردې راخوړندي

کله چې به لس راوختئ او مځکه به د الله تعالی په نور سره روښانه سوله، نوموړی به د بصري مسجد ته ولاړئ په ښوونه او زده کړه به بوخت سو تر څو چې به غرمه کېده، بيا به له مسجد څخه بازار ته د راکړي ورکړي لپاره تلئ. کله چې به شپه راغلل او پر نړۍ به يې خپلې پردې راخوړندي

اوري وښوروي، ابن سيرين - رحمه الله تعالى- ورته وکتل او و يې ويل:

له تا څخه پوښتنه نه ده سوې، بلکي له ما څخه پوښتنه سوې ده او دا شاهدي ده او څوک چې شاهدي پته کړي د هغه زړه به گناهکار وي.

کله چې مجلس ختم سو، نو عمر بن هبيرة ابن سيرين- رحمه الله تعالی- داسي په عزت او اکرام سره رخصت کړ څنگه چې يې استقبال کړی و او د درو زرو درهمو همياني يې په تحفه کي ورکړه خو نوموړي و نه منلو.

وراره يې ورته وويل: ته ولي د امير تحفه نه قبولې؟ نوموړي ورته وويل:

هغه ما ته په دې خاطر تحفه راکړه چې پر ما ښه گومان کوي، نو که زه له ښو خلگو څخه يم ما ته مناسبه نه ده چې دا تحفه قبوله کړم او که زه داسي نه يم لکه هغه چې گومان کړی دئ نو بيا خو بېخي ما ته روا نه ده چې دا تحفه قبوله کړم.

کله چې الله تعالی د محمد بن سيرين- رحمه الله تعالی- د صدق او صبر امتحان اخيستئ، نو په هغو امتحاناتو کي يې راکير کړ لکه نور مسلمانان چې يې راکير کړي وو. د ده په باره کي راځي چې يو ورځ يې په پور د څلورېشتو زرو غوري رانيول. کله چې يې د غورو سر ورخلاص کړ، غوري چې پرسېدلی مورک په کې سته. له ځان سره يې وويل:

غوري ټول په يوه کارخانه کي ايستل کيږي او نجاست يوازي په دغه لوبښي کي دئ په نورو کي نه سته، که يې پلورونکي ته بېرته ولېږم پر نورو خلگو يې خرڅوي، نو يې ټول توپي کړل او دا په داسي وخت کي و چې نوموړي له ډېرو تاوانونو څخه کوم چې ده ته اوبښتي وه سر ټکوي. نو د غورو پور هم ور باندي سو او د غورو خاوند د خپل مال غوښتنه ځني وکړه، خو ده يې د ادا کولو توان نه درلود نو دعوه يې قاضي ته ولاړه او قاضي يې د بندي کولو حکم وکړ تر څو چې پور ادا کوي.

کله چې په بنديخانه کي واچول سو او بند يې اوږد سو نو د محبس عسکر چې د نوموړي له علم، دينداري، تقوا او ډېر عبادت څخه خبر و پرده وېرېدل او ورته و يې ويل:

شيخ صاحب! کله چې شپه سي کور ته ځه او له خپلې کورنۍ سره شپه تېره او کله چې ورځ سي نو بېرته راځه، تر هغو پوري داسي کوه چې له بند څخه خلاصېږي.

نوموړي ورته وويل: يا! په الله تعالی قسم چې داسي به و نه کړم.

هغو عسکرو ورته وويل: ولي؟ الله تعالی دي هدايت درته وکړي.

محمد بن سيرين - رحمه الله تعالی- ورته وويل:

له امير سره پر خيانت کولو باندي زه له تاسي سره کومک نه سم کولای.

کله چې د انس بن مالک- رضي الله عنه- د مرگ وخت رانږدې سو نو وصيت يې وکړ، چې محمد بن سيرين - رحمه الله تعالی- دي ما ته غسل او لمونځ راکړي، خو دی لا تر اوسه په بند کي وو.

کله چې انس- رضي الله عنه- وفات سو خلگ والي ته ورغل او د رسول الله - صلي الله عليه وسلم- د ملگري او خادم له وصيت څخه يې خبر کړ او اجازه يې وغوښتل چې محمد بن سيرين - رحمه الله تعالی- دي آزاد سي تر څو چې هغه وصيت پر ځای کړي، نو هغه هم اجازه ورکړل.

محمد بن سيرين- رحمه الله تعالی- خلگو ته وويل:

زه تر هغه وخته پوري نه درسره ځم تر څو له هغه پوروري څخه مو اجازه نه وي اخيستې؛ ځکه زه د هغه د حق په مقابل کي بندي سوي يم.

هغه پوروري هم اجازه ورکړه. په دې وخت کي نوموړی له بنديخانې څخه راوتئ او انس- رضي الله عنه- ته يې غسل او کفن ورکړ او لمونځ يې ورکړ. وروسته د پخوا په شان سمدستي بنديخانې ته ولاړئ، د خپلې کورنۍ د ليدو لپاره کور ته هم نه ولاړئ.

محمد بن سيرين- رحمه الله تعالی- چې کله اويا (۷۰) کلنی ته ورسېدئ نو مرگ په داسي وخت کي ورته راغی چې د دنيا له کارونو څخه يې اوږي سپکي وي او ډېره توبښه يې د آخرت لپاره درلوده.

حفضة بنت راشد چې يوه تقواداره ښځه وه، داسي وايي:

مروان المحملي زمور همسايه و، چې همېشه به يې عبادت کاوه او ډېر زيار به يې د الله تعالی په اطاعت کي کوئ... کله چې مړ سو، مورده په مرگ ډېر سخت ودرېدو، نو مي په خوب وليد او ورته و مي ويل:

اې د عبدالله پلاره! الله تعالی څه درسره وکړل؟ هغه راته وويل:

جنت ته يې داخل کړم. ما ورته وويل:

بيا څه پېښ سول؟ ده وويل:

وروسته يې اصحاب اليمين ته پورته کړم. ما ورته وويل:

نور څه پېښ سول؟ ده وويل:

بيا يې مقرينو ته پورته کړم. ما ورته وويل:

هلته دي څوک وليدل؟ ده وويل:

حسن بصري او محمد بن سيرين- رحمهما الله تعالی-.

ومن الله التوفيق

پر کانونو د عربو او چينايي پانگوالو د پانگوني لېوالتيا وستايل شوه

د کانونو او پټروليم وزارت سرپرست شيخ الحدیث شهاب الدين دلاور پروډ له هغو عربو او چينايي پانگوالو سره وکتل، چې غواړي د افغانستان پر کانونو پانگونه وکړي. د کانونو او پټروليم وزارت سرپرست په دغې کتنه کې د افغانستان په کانونو کې د پانگوني لپاره د عربو او چينايي پانگوالو د لېوالتيا هرکلی وکړ. نوموړي همدارنگه وويل: د هغو بهرنيو پانگوالو لپاره، چې غواړي د هيواد د کانونو په برخه



کې پانگونه وکړي، د کانونو او پټروليم وزارت د بهرنيو پانگوالو د هڅونې او جذب په برخه کې قانوني همکاريو او د لازمو اسانتياوو رامنځته کولو ته چمتو دی. د یادوني وړ ده، چې د کانونو او پټروليم وزارت له دې وړاندې هم ټولو ملي او نړيوالو پانگوالو ته د افغانستان پر کانونو د پانگوني بلنه او په دې برخه کې يې د لازمو اسانتياوو د برابرولو او هر راز همکاريو ډاډ ورکړی و.

د ټاپي پروژې په اړه په اسلام آباد کې غونډه جوړېږي

دې اسلامي امارت د افغانستان په خاوره کې د دې پروژې د امنيت

ټاکل شوې چې نن (دوشنبه) او سبا (سه شنبه) د ترکمنستان، افغانستان، پاکستان او هندوستان د گاز پايپ لاین يا ټاپي پروژې پر سر د پاکستان په پایتخت اسلام آباد کې ناسته وشي. د پاکستان (بزنس رکارډر) ورځپاڼې د باخبره سرچينو په حواله ويلي، چې په دې غونډه کې به د ټاپي پروژې پر بېلابېلو اړخونو خبرې وشي. ياده ورځپاڼه وايي: د دې پروژې عايد به د افغانستان د کلني بودجې له ۸۰ تر ۸۵ سلنې برخه پوره کړي، ځکه يې د امنيت ډاډمنول افغانانو ته حياتي

ساتلو لپاره ځانگړې ۵۰۰مخ قطعه هم جوړه کړې ده. د یادې



د قطر او امریکا د بهرنيو چارو وزیران د افغانستان په اړه غږېدلي

د یاد هیواد د بهرنيو چارو له وزارت څخه په خپره شوې

د قطر د بهرنيو چارو وزیر له خپل امریکایي سیال سره د



خبرپاڼه کې راغلي چې محمد

افغانستان په اړه خبرې کړي.

په منځني ختيځ کې د امریکا نفوذ مخ په کمېدو دی

نیوز ویک :

وايي، چې امریکا د شخړو په جوړولو، اختراونو، ډارولو او بندیزونو څخه کار اخلي، مور سمندري کښتۍ لېږو او بمبارونه کوو، خو مور هېڅ وخت د یو چا د قانع کولو همنر پر کار نه اچوو، یاد امریکایي دپلومات زیاتوي چې د واشنگتن د «دېر دپلوماتیک عظمت دور» ډېر پخوا ختم شوی دی او د امریکې هغه دور چې مور به رعب او دبدبه اچوله ډېره پخوا ختمه شوې ده.

شوي دي، دوی د امریکا د یوه



تجربه کار دپلومات کارچاس فریڼ له قوله لیکي او هغه

هیڅ ډول دپلوماتیکي اړیکې نه لري او له ریاض سره یې اړیکې ترېنگلي شوي او بې خونده

نیوز ویک په خپل تازه راپور کې لیکي، چې په منځني ختيځ کې امریکا په یووېشتمې پېړۍ کې بې شمېره وساتیل وقف کړل، خو اوس په نړيوال نظم کې یو ډېر واضح بدلون را روان دی، دوی زیاتوي، چې په مارچ کې چین د ایران او سعودي عرب تر منځ د امنیت د تړون لپاره همکاري وکړه چې په دې اړه امریکا له ډېرې مودې د درېیمگري رول درلود او دا وخت واشنگتن له تهران سره

د رحمن مېنې د (E) برخې د زرغونې سیمې جوړولو چارې پیل شوې

خلکو وغوښتل، چې د ۸مې ناحیې په اړوندو سیمو کې د نویو

د اتمې ناحیې اړوند د رحمن مېنې د (E) برخې د زرغونې سیمې جوړولو چارې، د کابل ښاروالۍ د ښاري خدمتونو او چاپیریال ساتنې د مرستیال مولوي محمد خالد سجستاني له لوري په داسې حال کې، چې د سیمې مشرانو او اوسېدونکو یې ملتیا کوله، د پټۍ په پرېکولو سره پیل شوې. په یادو مراسمو کې د ښاري خدمتونو او چاپیریال ساتنې مرستیال له



فلسطین او اسرائیلو د مصر په منځگړیتوب پر اوربند موافقه وکړه

د اسلامي جهاد وياند «داود شهاب» هم د اسرائیلو له خوا د اوربند اعلان تایید کړ او ټینګار یې وکړ چې تر

وتوغول شول، چې وروسته اسرائيلي پوځ د اسلامي جهاد پر څو مرکزونو او نورو پوستو بریدونه وکړل او ددغې



هغه وخته پورې چې نیواکگر یې ومني مور به یې هم مراعات کړو.

دلې څو جګپوري قوماندانان یې په شهادت ورسول. له بلې خوا د فلسطین

د اسرائيلي اشغالګرو ځواکونو او د فلسطین د اسلامي جهاد ډلې ترمنځ د تاوتریخوالي له زیاتېدو وروسته د جګړې ښکېلو غبارو د مصر په منځگړیتوب پر اوربند موافقه کړې ده. له پنځو ورځو راهیسې دا سخته جګړه له ۲۰۲۱ کال راهیسې د اسرائيلي اشغالګرو او فلسطینانو له منځ تر ټولو سخته جګړه بلل کېږي، د دغو دواړو هېوادونو چارواکو د جګړې د ښکېلو غبارو ترمنځ رسمي اوربند تایید کړي دي. د دغو دواړو هېوادونو ترمنځ نښتې وروسته له هغې پیل شوې چې د یوه فلسطیني بندی له شهید کېدو وروسته له غزې څخه پر اسرائیلو سلګونه توغندي

سجستاني...مخ

عمران خان په ټول پاکستان کې د لاریونونو غوښتنه وکړه

ګوند مشر له خپلو پلویانو څخه غوښتي، چې په کلیو او کوڅو کې لاریونونه وکړي او تر څنګ یې دا هم ويلي، چې په سمدستي توګه به د ټاکنو لپاره د چهارشنبې په ورځ خپله مبارزه بېرته پیل کړي. عمران خان په خپلو خبرو کې د پخوا په څېر د خپلې نیول کېدو ملامتي د پاکستان د پوځ پر لوی درستیز واچوله او زیاته یې کړه چې د همدې لوی درستیز د کړنو له کبله د پوځ نوم بد شوی.

په یو ویډیويي پیغام کې



خپلو پلویانو ته په خطاب کې ويلي، ((خپلواکي په آسانی نه راځي، تاسو یې باید واخلي او باید سرښندنې وړکړئ)) د تحریک انصاف

صدر اعظم عمران خان له خوشې کېدو یوه ورځ وروسته پر خپلو پلویانو غږ کړی، چې په ټول هیواد کې لاریونونه وکړي. نوموړي

په بغلان کې دوې لرغونې آبدې کشف شوې

د بغلان د اطلاعاتو او فرهنگ ریاست مسئولین وايي، چې د فرهنگ او ګرځندوی آمریت له لوري د دغه ولایت په مرکزي بغلان ولسوالۍ کې یو جومات او یوه غونډۍ چې اوږده تاریخي مخینه لري کشف او سروې شول. د یاد ولایت د اطلاعاتو او فرهنگ ریاست د فرهنگ او ګرځندوی آمر مولوي عزت الله میرحقاني، چې د یوه پلاوي په ملتیا یې د مرکزي بغلان ولسوالۍ ته سفر کړی و، د باختر آژانس سیمه ییز خبریال ته وویل، چې د مرکزي بغلان ولسوالۍ په طاهریانو سیمه کې یې د غره لاندې یو جومات او د همدې ولسوالۍ د دولسم سړک سیمه کې یې د نیک محمد غونډۍ په نامه یوه غونډۍ کشف او سروې کړې ده. نوموړي زیاته کړه یاده سمخه چې د جومات په ډول ده له اسلامي دورې د مخه د د تاریخ ښودنه کوي او د غونډۍ تاریخي مخینه مالومه نه ده.

د چاپیریال ساتنې اداره: تېر کال مود دوه زره څارویو او مرغانو د ښکار مخه نیولې

د ټولو دنده ده، نوموړي په یوه تویټ کې لیکل: ((مهاجر مرغان په زیاتېدونکې توګه د انساني فعالیتونو له ګواښ سره مخ دي. د هوا له ککړتیا نیولې د اوسېدو د ځای له لاسه ورکولو

د کابل د ژوبن رئیس وايي، اوس په کابل ژوبن کې ۴۰ ډوله مرغان ساتل کېږي. نوموړي د مهاجرو مرغانو په نړيوالې ورځې له رسنیو سره په خبرو کې ويلي، مهاجر مرغان لا هم د افغانستان له فضاء تېرېږي. د کابل د ژوبن درئيس عزيز گل نقيب په وينا: دغه مرغان تر ډېره بريده د قرغي بند، امو، هلمند او کونړ سیندونو پر غاړو او د میدان وردگو په چک ولسوالۍ کې کېږي. ښاغلي نقيب په دې اړه وايي: ((مور له خپلو خلکو غوښتنه کوو، چې دغه مرغان لکه څنګه چې په مېلمه پالنه کې مشهور یو، له دوی مېلمه پالنه وکړي)) او تره مهال د ملګرو ملتونو لوی منشي انتونیو ګوټرېش وايي: د مرغانو او د هغوی د اوسېدو ځای ساتنه



اداري د طبیعي میراثونو د ساتنې رئیس حامد ساپی وايي: ((په تېر کال کې مور تقریباً د ۱۹۴۴ ډوله څارویو، چې په هغو کې نږدې ۴۹ الوتونکي مرغان دي، د ښکار مخه نیولې ده.))

او اقلیمي بدلونونو پورې. مور ټول دنده لرو، چې د مرغانو او د هغو د اوسېدو د ځای ساتنه وکړو.)) بله خوا، د کابل یو شمېر اوسېدونکي له اسلامي امارته غواړي، چې د نادر مرغانو د